misereque dilacerantur? veluti 4. 5 metaque fervidis || evitata rotis, 7. 9 hunc || illum, 12. 13 condicionibus || numquam demoveas, 16. 17 otium et oppidi || laudat rura sui, 20. 21 demere de die || spernit, 24. 25 bellaque matribus || detestata, denique 32. 33 tibus || Euterpe cohibet. quae quidem legis illius Meinekianae perversitas valde augetur etiam eo quod eorum clausulas quae sane multae in hoc carmine insunt, omnes in mediis strophis perquam incommode et inscite collocatas videmus uti 2 dulce decus meum. 6 evehit ad deos. 10 de Libycis verritur areis. 14 nauta secet mare. 18 indocilis pauperiem pati. 22 ad aquae lene caput sacrae. 34 refugit tendere barbiton.

Atque haec gravia talis compositionis vel potius confusionis incommoda rectissime sentiens Carolus Nauckius*) aliam stropharum divisionem excogitavit nimirum primos duos itemque ultimos duos versus proodi et epodi instar a reliquis omnino seiungens. en habes Nauckianam stropharum descriptionem infra positam:

<p>Maecenas atavis edite regibus, o et praesidium et dulce decus meum!</p> <p>sunt quos curriculo pulverem Olympicum collegisse iuvat, metaque fervidis</p> <p>5 evitata rotis palmaque nobilis terrarum dominos evehit ad deos:</p> <p>hunc, si mobilium turba Quiritium certat tergeminis tollere honoribus; illum si proprio condidit horreo</p> <p>10 quidquid de Libycis verritur areis.</p> <p>gaudentem patrios findere sarculo agros Attalicis condicionibus numquam demoveas, ut trabe Cypria Myrtoum pavidus nauta secet mare:</p> <p>15 luctantem Icaris fluctibus Africum mercator metuens otium et oppidi laudat rura sui: mox reficit ratis quassas, indocilis pauperiem pati.</p>	<p>est qui nec veteris pocula Massici nec partem solido demere de die spernit, nunc viridi membra sub arbuto stratus, nunc ad aquae lene caput sacrae.</p> <p>multos castra iuvant et lituo tubae permixtus sonitus bellaque matribus</p> <p>25 detestata. manet sub Iove frigido venator tenerae coniugis inmemor,</p> <p>seu visa est catulis cerva fidelibus seu rupit teretes Marsus aper plagas. me doctarum hederæ præmia frontium</p> <p>30 dis miscent superis, me gelidum nemus</p> <p>nympharumque leves cum satyris chori secernunt populo, si neque tibus Euterpe cohibet nec Polyhymnia Lesboum refugit tendere barbiton.</p> <p>35 quod si me lyricis vatibus inseres, sublimi feriam sidera vertice.</p>
--	---

ac talem quidem stropharum descriptionem quamquam priori illi iure anteponendam esse censemus, tamen haec quoque ab arte Horatii longius quam credas remota est. ac primum quidem nusquam apud Horatium tale exemplum proodi aut epodi exstare memini — ne in limatissimo quidem illo carmine amoebæo III 9:

Donec gratus eram tibi
nec quisquam potior bracchia candidae
cervici juvenis dabat,
Persarum vigui rege beatior.

5 ,donec non alia magis
arsisti neque erat Lydia post Chloen
multi Lydia nominis,
Romana vigui clarior Ilia.'

*) Des Q. Horatius Flaccus Oden und Epoden. Von Dr. Carl Nauck. 9. Auflage. Leipzig 1876.

me nunc Thressa Chloe regit,
 10 dulcis docta modos et citharae sciens,
 pro qua non metuum mori,
 si parcent animae fata superstiti.

me torret face mutua
 Thurini Calais filius Ornyti,
 15 pro quo bis patiar mori,
 si parcent puero fata superstiti.

quid si prisca redit Venus
 diductosque iugo cogit aeneo?
 si flava excutitur Chloe,
 20 reiectaeque patet ianua Lydiae?

quamquam sidere pulchrior
 ille est, tu levior cortice et improbo
 iracundior Hadria,
 tecum vivere amem, tecum obeam libens.

accedit quod duo illi versuum biniones primi carminis ad Maecenatem spectantes l. 2 : 35. 36 cum reliquo argumento nequaquam cohaerent, id quod a carminis dedicatorii indole prorsus abhorret. sed gravius incommodum in ipso quoque carmine inest propter contortam et perplexam illam trium ultimarum stropharum 6. 7. 8 (v. 23—34) implicationem, qualem quidem etiam in lege Meinekiana (sive effrenatam licentiam dicere mavis) supra vituperavimus. nam cum priores strophae omnes admodum concinne et eleganter sic decurrant, ut quaevis descriptio tamquam tabula quaedam intra fines unius strophae contineatur veluti agricolae vel mercatoris vel genio indulgentis hominis:

gaudentem patrios findere sarculo
 agros Attalicis condicionibus
 numquam demoveas, ut trabe Cypria
 Myrtoum pavidus nauta seet mare.

luctantem Icaris fluctibus Africum
 mercator metuens otium et oppidi
 laudat rura sui: mox reficit ratis
 quassas, indocilis pauperiem pati.

est qui nec veteris pocula Massici
 nec partem solido demere de die
 spernit, nunc viridi membra sub arbuto
 stratus nunc ad aquae lene caput sacrae.

inde a v. 23 et militis et venatoris descriptiones illae valde imperite et invita ut aiunt Minerva quasi luxata disiecta et lacera membra poetae non quidem duabus integris strophis ut par erat, sed sesquialtera tantum strophae tali modo proponuntur:

multos castra iuvant et lituo tubae
 permixtus sonitus bellaque matribus
 detestata. manet sub Iove frigido
 venator tenerae coniugis inmemor,

seu visa est catulis cerva fidelibus
 seu rupit teretes Marsus aper plagas.

ut profecto quivis qui aliquem pulchri venustique sensum habet, ilico sentiat poetam Venusinum multo melius concinnius ac venustius sic canturum fuisse:

multos castra iuvant et lituo tubae
permixtus sonitus bellaque matribus
detestata

. manet sub Iove frigido
venator tenerae coniugis immemor,
seu visa est catulis cerva fidelibus
seu rupit teretes Marsus aper plagas.

en vide duas lacunas feliciter ni fallor a me detectas de quibus nemo dum cogitavit! et altera quidem lacuna tam parva est, ut eam explere haud sane difficile videatur. etenim cum v. 25 verbum manet exiliter et frigide dictum sit ac requiratur aliquid quo magnum illud et aere cuiusvis venatoris studium plenius et clarius exprimatur cumque interpretes tam antiquiores quam recentiores manet idem hic esse existiment atque pernoctat ad alium locum Horatianum provocantes sat. II 3. 234

in nive Lucana dormis ocreatus ut aprum
cenem ego,

quid quaeso probabilius vel aptius quam ipsius noctis notionem ad redintegrandam illam venatoris descriptionem hic addere tali fere modo:

[sera nocte] manet sub Iove frigido
venator tenerae coniugis immemor,
seu visa est catulis cerva fidelibus
seu rupit teretes Marsus aper plagas.

heu edepol! quam bella quattuor versuum stropha — fortasse inquis. ego vero num omnes quattuor eius strophae versus sani et ab omni labe liberi sint, adhuc incertus haereo. nam cum de venatione hic sermo sit, nonne pro catulis fidelibus potius ipsos canes venaticos a poeta commemoratos fuisse probabile est? quem ad modum in simili causa locutus est Vergilius Aen. IV 132

Massylique ruunt equites et odora canum vis.

ut ab Horatio quoque sic antiquitus scriptum fuisse facile suspicari possis:

seu visa est canibus cerva sagacibus.

in quam coniecturam certo scio fuisse aliquando qui incideret, sed nunc dum haec scribo, nomen critici vel commentatoris vel librarii non recorder. sed unde tandem illi catuli fideles quos potius in sinu et complexu delicatulae alienius ac nobilis mulierculae crustulis amantissime nutritos ac blandientes quam 'in nive Lucana' contra cervos et apros acriter venantes exspectes, sumpti videntur? fortasse ex eodem Vergilio qui Buc. I 23

sic canibus catulos similis, sic matribus haedos

et Georg. III 404 sqq.

nec tibi cura canum fuerit postrema, sed una
velocis Spartae catulos aereaque Molossum
pasee sero pingui. numquam custodibus illis

nocturnum stabulis furem incursusque luporum,
aut inpaatos a tergo horrebis Hiberos.
saepe etiam cursu timidus agitabis onagros,
et canibus leporem, canibus venabere dammas;
saepe volutabris pulsos silvestribus apros
latratu turbabis agens, montisque per altos
ingentem clamore premes ad retia cervum

canes reapse deminutiva forma catulos appellavit pro more suo variandae orationis causa, ita tamen ut ante commemoratis ipsis canibus de catulorum significatione nulla oriri dubitatio possit, id quod neutiquam cadit in hunc locum Horatianum, quo catuli de quorumlibet animalium ipsiusque adeo cervae quae ibi commemoratur pullis accipi possunt.

Iam vero multo difficilior et incertior videtur esse coniectura de ampliore lacuna antecedentis strophae 23—25, qua militis descriptio continetur. hanc quoque descriptionem mancam et mutilam esse unus quisque credo sentit. quid? quod ne recte quidem procedere oratio mihi videtur, cum post singulares et peculiare voces illas ad militiam spectantes castra et lituo tubae permixtus sonitus communis ac generalis vox bella ex eodem verbo iuvant apta sequatur, id quod non solum a more poetico sed etiam ab omni sana loquendi ratione alienum est. quapropter inde a voce bella novum enuntiatum incipere suspicor quo poeta fortasse dixerat, 'bella matribus detestata pellere optimos quosque iuvenes procul a domo in terras remotissimas ubi fortiter pugnantes vitam ipsam pro patria profundant.' ac talis argumenti versiculum unum et alterum ludere quibus felicius est vena permiserim.

Nunc ad ultimam carminis partem accedo qua Horatius se unice poesis amore teneri profitetur. quae quidem sententia cum gravis sane et iis quae de variis hominum studiis ante dicta sunt, plane opposita sit, novam hic stropham incipere omnino consentaneum est, in Nauckiana vero discriptione antitheticam illam sententiam in media stropha positam nec quattuor versuum numero circumscriptam, sed prorsus contra rationem et artem sex versibus dilatam et amplificatam videmus. nihil igitur proclivius quam sola concinnitate et compositione strophica duce de duorum iam dudum suspectorum versuum 30. 31 interpolatione cogitare, ut haec sane quam concinna et elegans vereque Horatiana stropha quattuor versuum ex tralaticia et fucata illa verborum ubertate remanere videatur:

me doctarum hederæ præmia frontium
secernunt populo, si neque tibiae
Euterpe cohibet nec Polyhymnia
Lesboum refugit tendere barbiton.

omninoque ut plane dicam quod sentio, universum illud corruptelae genus quod interpolatione continetur, cum in omnibus scriptis Horatianis*) tum in hoc carmine aliquanto latius patere mihi videtur quam vulgo creditur. quid multa? resectis iis quae interpolator audacius an impudentius

*) De interpolationibus Horatianis quid sentiam, nuper explicatius dixi in schedis criticis in epist. II lib. II per opportunitatem scholasticam editis in progr. gymnasii nostri a. 1876. ac totum hoc corruptelae genus quam late etiam in quattuor carminum Horatianorum libris pateat, cum parum inter criticos constet, nescio an operae pretium sit denuo accurate in eam rem inquirere, ut quid tandem latinum, quid poeticum et Horatianum vel certe Horatio dignum sit, plane et plene internoscere ac diiudicare hodie possimus. qualem perutilem sane operam eorum rudi inertiae opponi consentaneum est qui ultra codicum apices sapere aut nolunt aut naturae vitio nequeant. quos quidem artis criticae sanaeque rationis contemptores an obtrectatores paulo accuratius descripsi l. c. p. 4 sq. iisque nescio quo successu ibidem inculcare conatus sum praeclara verba Ruhnkenii qui in epist. crit. I p. 5 gravissimam illam quam modo dixi artis criticae partem a recentioribus turpiter negligi iure ac merito conqueritur.